beneficium, possidat triennio, non iuuatur hac regula, nisi Episcopus ratam habuerit illam refutationem, & collationem, quia fuit nulla de defectu potestatis, &c. admonet, & e. quod in dubijs de renuntiis. Sic Rebuffi de pacifico posse. num. 311.

¹⁰ Sexto infertur, quod si titulus coloratus reducatur ad non titulum, non suffragatur hac regula. v. g. si possessor triennialis pro colore sua possessionis allegat titulum sibi qualitum per renunciationem alterius, quam tamen esse inutiliter probatur. Sic re late disputata tenet Gomez quæst. 18. dicens sic decidisse Rotam. Idem Rebuffi num. 290.

¹¹ Septimò infertur, quod si quis permittat beneficium suum cum alio, quod post triennium euictum est, licet est, qui dedit non suum beneficium, possiderat pacifice triennio beneficium alterius, non iuuabitur hac regula. Et idem est, licet hic possessor cum alio permittauerit, qui etiam pacifice triennio possedit. Sed non obstante hac trienniali possessione, potest alter liberè reuerti ad suum primum beneficium, cuicunque beneficium, quod est datum, iuxta cap. si beneficia, de prebend. in 6. Ratio, quia Episcopus, qui conferat huic beneficium, intendit sibi conferre hoc beneficium loco dimissi; sed hic nihil dimittit, cum non habeat ius: ergo etiam nihil consequitur, qui Episcopus non consulte simperiter, sed ex causa permutationis. Item, quia resoluto iure datoris, solutorum ius acceptoris. lex de regulis. ff. de pignor. & facit l. empri. actio. C. de cuius. vbi emptor non impeditur agere, licet post longa tempora res sit eiusa: ergo sic non impeditur agere permutatio triennio, quia neutri permutantium ius acquiritur, nisi quilibet ipsorum ius habuerit in beneficio sic resignatur. Sic Rebuffi num. 290.

¹² Secundò dico quod licet multi dicant dari titulum coloratum per solam electionem, quos referat Gomez infra. At dicendum est, quod si fiat electio ab eo, qui potest confirmare, datur titulus coloratus; quia datur plenum ius in teste: si vero ab eo, qui confirmare nequit, non, quia tantum datur ius ad rem. Sic Gomez quæst. 35. alias referens.

¹³ Tertiò dico, quod hic titulus coloratus ad effectum huius regule necessariò debet esse toto illo triennio possessoris: vnde si biennio absque titulo colorato possedit, & in tertio anno superuenit titulus coloratus, non sat est, sed incipit hoc triennium ab eo tempore tituli colorati. Sic Cosmas pragmat. sanctio. de pacifico posse. verbo coloratum. Rebuffi n. 34. Gomez quæst. 45. addit Cosmas, quod quando superuenit titulus coloratus, non requiritur nona possesso.

¹⁴ Quartò dico, possidorem triennalem ad petitionem partis non teneri ostendere, nec probare titulum esse coloratum; sed actor tenetur probare contra eum: vt docent Compostell. & Archid. quos referunt, & sequitur Gomez q. 43. at vero ad requisitionem iudicis bene tenetur possessor titulum ostendere, & probare. Sic Panormitan. cap. cim. nostis, fine, de concess. prebend. Archid. & Gomez ibidem, Cosmas pragmat. sanctio. titul. de pacifico. posse. verbo, coloratum, & reddit rationem Gomez, quia quod superiori inquirentem de titulo nil impedit triennialis possesso: vt tradit Felin. cap. liii. Heli. de simonia, & cap. illud, de irregula

presumpt. Idem Couarr. alios referens, regula posse. for. 2. part. §. 10. n. 10. contra Rebuffum num. 20.

Quintò dico, quod quando non est expressus versus valor beneficii in impetracione, licet collatio sit nulla, at si possessor pacifice possedit triennio, iuuatur hac regula, quia non est de casibus exceptis. Sic Gomez quæst. 51. dicens sic decidisse Rotam.

Sexto dico, quod impetrans beneficium viuentis, si eo viuente possidat quocumque tempore, non iuuatur hac regula, dum alter viuit, quia caret omnino titulo, & si eo mortuo possidat triennio pacifice, licet non dicatur habere titulum coloratum quo ad alios iuris effectus: at dicatur quo ad huius regule effectum habere, & sic ea iuuabitur. Hoc est contra Rebuffum de pacifico. posse. num. 260. vbi dicit non iuuari hoc decreto, nisi post mortem de novo impetraret ex primendo vitium, & post triennio possidetur. Sed nostrum dictum est verius, & illud tener Gomez quæst. 44.

At dubium est, an quando titulus est inutiliter defecit, habilitatis recipientis beneficium, ut quia erat illegitimus, vel alias irregularis, excommunicatus, &c. si titulus coloratus ad effectum huius regule. Quidam enim negant, & sic dicunt posse molestatari post triennium. Ratio, quia possessor longi temporis non habilitat incapacem, cap. can. 3. & cap. accidentes, vbi Panor. & Felin. de prescript. Nec obstat quod regula de triennali, tantum duos casus exceptiat, & sic in aliis videatur manere firma regula; quia casus excepti etiam cum distinctione taxatiuus, recipient extenionem ad alios casus similes. Quis enim diceret, non tonsuratum, bigammum, coniugatum, possidentem triennio beneficium, iuuari habet regula: & tamen non sunt de casibus exceptis. Ergo regula recipit extenionem ad casus similes exceptis, at quoies possidens est inhabilis ad beneficium, est casus similes exceptis, ideo enim exceptiuntur violentus, & simoniacus, quia sunt inhabiles; ergo. Sic Rebuffi Boërius referens, de pacifico posse. n. 162. per plures numeros. Et solutionem positam ad regulam Cancelleriarum ponit idem Rebuffus num. 225. pro hac etiam sententia videtur esse Cosmas pragmat. sanctio. titul. de pacifico. posse. verbo, quicunque, vbi dicit intelligi, quod recipiens est habilis, & refer Felinum.

Hinc inferit Rebuffus a num. 174. usque ad 184. 18 possidentem beneficium ante aetatem iure requirunt ad ipsum, non iuuari hac regula, quia est inhabilis ad illud.

Secundò infert Rebuffi n. 185. furiosos, & certos, qui curatorum ope iuuantur, non iuuari hac regula, quia sunt inhabiles; & num. 191. usque ad 197. inclusu, dici idem de ordinato a non suo Episcopo, quia non deber gaudere priuilegio tonsurae. Et de eo, qui ordinem intrauit, quia est irregularis, vel extra tempora, vel per saltum, vel ante aetatem legitimam ordinatus est, vel plures ordines receperit eodem die; quia hi omnes sunt suspici. & an. 201. usque ad 204. dicit idem de irrestito crimen latifacie statutis, & de fortilego, quia hereticus comparatur, & de sacrilegio, & bannito; & an. 204. usque ad 208. dicit idem de falsario litteratum Apostolicum, qui est excommunicatus, & de quocumque excommunicato, & suspenso, & apostata, & n. 210. dicit idem de homicida, quia est irregula

irregularis; & num. 225. dicit idem de illegitimo; & num. 26. de quocumque irregulari, & n. 260. dicit idem de co, qui interdictum non seruant, quia est irregularis; & num. 208. dicit idem de fodonta, quia est peccatum homicidio gravissimum; n. 209. dicit idem de publico concubinario, qui per iudicem monitus, vt dimitteret concubinam, non dimisit; & n. 212. dicit idem de detento morbo epileptico, & n. 213. de omnino illiterato dicit idem, & num. 216. dicit idem de exterio, vbi est flatum, vt ad beneficia tantum naturales admittantur, & num. 218. & 221. dicit idem de periculo, quando effectus per sententiam condemnatus, & declaratus peritius, & num. 227. dicit idem de usuratio publico, quia est infamis.

²⁰ At dicendum est, omnes eos habere titulum coloratum ad effectum huius regule, qui in ea non excipiuntur, scilicet qui non habent titulum per simoniam, & per violentiam: nec habent beneficium reservatum reservatione in corpore iuris clausa. Et quando de pluribus alius dicunt Doctores non habere titulum coloratum, intelligenti sunt quod alios iuris communis effectus, secus quod effectum huius regule. Ratio, quia cum huius regule tantum exceptiat hos tres casus, in reliquo manet firma, l. nam quod liquide. ff. de penit. Sic tenet Philippus Probus addit. ad Cosmam prag. sanctio. tit. de pacifico posse super verbum, molestari, gloria 3. vbi haec verba dicit, quod regulam de triennali, omnis ille dicitur habere titulum coloratum, qui non excluditur in regula: & solidi, qui in regula excluduntur, dicuntur habere titulos discoloratos, licet aliud sit, quod effectus iuris communis; & Ludovicus Gomez regula de triennali quæst. 26. §. quibus non obstantibus, vbi haec verba dicit, vt triennalis possesso locum habeat, sat est titulus ex alio capite, quan ex defecitu potestatis conferentis inutilius; illa enim infirmitas sanatur, & adiuuat per triennalem possessionem: & dicit ita fernare quotidie Rotam sine aliqua dubitatione. Et eadem quæst. 26. §. sed breviter, haec dicit, regula haec requiri capacitatem perfonse recipientis titulum, vt quod non sit mere laicus, vel Inde, aut feminina similes: & habilitatem in conferente titulum, & licet titulus quocumque alia ratione inutilius fuerit, sat esse ad regulam hanc; & quæst. 27. haec dicit, regula ponita a Panor. Immola, & aliis, de titulo colorato procedit quod effectus iuris communis, at quod effectus huius regule tantum illi dicuntur non habere coloratum titulum, qui excluduntur in regula, scilicet in tribus casibus in ea exceptis. Et q. 10. dicit ad Rebuffum ratione, nempe, quod regula debet extendi ad casus similes. Primum, non esse similes casus simoniaci supererat omnes alios: & dicitur cap. tanta, de simonia, & casus intrusionis in beneficium reservatum, est etiam multum odiosus. Item secundo responderet, id habetur verum, quando statutum, vel regula continet materiam iuris communis: secus quando disponit contra, vel praetermis, quia tunc casus excepti non extenduntur ad similes: vt bene Panor. cap. ad audientiam, notab. 1. de cler. non resid. at haec regula est contra ius, vel saltem præter, in quantum inducit prescriptionem triennalem in beneficiis; eandem sententiam reterit Parisius volum. 4. conf. 96. n. 2. vbi haec dicit: Veritas est, quod patiens querunturque defecitum, excep- pienda obvia irregula de triennali expressi, iuuatur ista

regula. Pro eadem sententia est Nauar. cap. si quan- do de rescript. el nuovo, except. 10. n. 9. vbi se probans Rebuffum dic. item excommunicatum, qui tempore excommunicationis recepit beneficium, non gaude- dere priuilegio regular de triennali, dicit, quod li- cet talis excommunicatus careat titulo colorato, quoad alios iuris communis effectus; non tamen caret, quoad effectum illius regule, per ea, que dicit Ludovicus Gomez quæst. 27. & 28. super illa regula. Hac Nauar. ibi, vbi clare se remittit ad doctrinam Gomez in hac re; & sic illam approbat, & exprefse in excommunicato, qui est infamis. Et sic exclusus, iuxta doctrinam Rebuffi tenet procedere.

Adverte tamen, quod si conjugatus, vel mere

laicus, vel bigamus recipiat beneficium, & possidet triennio, non iuuatur hac regula. Ratio, quia licet non excipiatur hi in regula, at regula loquitur de capacibus beneficij Ecclesiastici; hi vero sunt omnino incapaces, in cuius signum nec accipere possunt beneficium, & si antece- derant, nempe ante matrimonium, vel ligam, eo ipso perdunt, quia sunt incapaces acquirendi, & retinendat excommunicatus, vel irregularis non est omnino incapax. Et sic licet non possit tempore excommunicationis obtinere beneficium, vel tempore irregularitatis, potest tamen obtinere antea retinere. Et sic tanquam tenui notam tenet Rebuffus num. 225. 186. 188. 193. & hoc est, quod dicit Gomez quæst. 26. §. sed breviter, quod haec regula requirit habilitatem in recipiente, vt quod non sit laicus, &c.

Item haeticus acceptans beneficium, & possi- dens triennio, non iuuatur hac regula, quia in hunc non cadit vera possesso. Item quia ob id repellunt simoniacos, quia reputatur, vt ha- reticus: ergo a fortiori haeticus. Sic Rebuffus num. 195. Gomez quæst. 22.

At vero alij excommunicati non repelluntur, vt haec regula, vt ex Nauar. adduxi supra, & colligunt ex Gomez, & Philippo Probo, siquidem dicunt, omnes gaudere priuilegio illius regule, demptis tribus casibus in ea exceptis.

Hinc infertur primo contra Rebuffum supra, 24 illegitimum obtinentem beneficium, & possiden- tem triennio iuuari hac regula; quia non est de casibus exceptis in ea. Sic Gomez quæst. 2. Parisius volum. 4. conf. 96. n. 2. & idem dicendum est de quolibet alio irregulari, cum non excipiatur in regula. Et quia hi auctores, vt dixi, vniuersitatem docent proferre regulam hanc omnibus, demptis tribus casibus in regula exceptis. Gomez quæst. 12. fine, di- cit idem de homicida, & periculo.

Secundò infertur, quod si beneficium aliquod, 25 quod ex fundatione conferendum est promoto ad talem gradum, vel habenti aliam qualitatem, detur caret illa, & ille triennio pacifice possi- det, iuuatur hac regula. Sic Rebuffus num. 8.

Tertiò infertur, quod si facultatis absque di- 26 spensione possidat beneficium regulare triennio pacifice, vel e contra regulare facultate, iuuatur hac regula. Nec obstat cap. cim. de beneficio, de preb. in 6. vbi habetur non esse solitum beneficium facultati regi per regulates, vel econtra, nisi fuerit sic possellum per 40. annos. Tum quia haec regula Cancelleriarum est nouior, tum etiam, quia sensus est non praesciri nisi 40. annis, vt alteretur natura beneficij, vt scilicet regulare iam sit facultare, & possit deinceps facultatis dati, secus

ut possessor ille triennij possit retinere. Sic Rebuffus num. 139. & 259.

Quarto inferrur, quod recipiens beneficium ante legiūmārātē ad ipsum requirat, ut minor recipiens curatum, si triennio pacific posseatur, iuuatur hac regula, quia non est de casibus exceptis. Sic contra Rebuffum n. 174. & que ad 184. tenet Gomez q. 15. dicitque sic lenifile Rotam.

Quintū inferrur, quid dicendum sit de priuato à iure, vel ab homine beneficio, quod possidet postea triennio, an iuuatur hac regulari si recipiat duo incompatibilia, contra extrinsecus exercebili, & prab. quo casu à iure est priuatu altero. Quidam dicunt non iuuari hac regula, licet possidat triennio, quia Panor. Calder. Immola, Ant. cap. cū nostris, de concess. prab. dicunt generaliter coloratum titulum esse vbiunque non est defectus in conferente, nec inducitur priuatio à iure, vel ab homine. Sic quod hanc regulam tenent Colmas pragmat. factio. tit. de pacific. poss. verbo, coloratum; & ibi eius additorum Philip. Probus post num. 2. glossa 3. Rebuff. num. 159. vbi idem dicit de non promoto intra annum ad sacerdotium, cū recipiet beneficium curatum, cū enim illud perdat, iuxta cap. commiss. de elect. in 6. non habet titulum coloratum. Et sic licet pacific possidat postea triennio, non iuuatur hac regula.

Sed verius est contrarium, scilicet in utroque casu iuuari hac regula, & habere, quod hinc effectum titulum coloratum, licet eo caret quod alios effectus iuriis communis, quia hic non est de casibus exceptis in ea regula. Sic glossator antiquus regula de triennali, & Cassidorus, & alii. Et bis si est decimus in Rota, præmissa longa disputatione, vt refert, & sequitur Gomez q. 10.

Immo etiam spoliator non violentus non iuuatur hac regula, vt latè probat ibi Gomez, quem sequitur Couarr. An vero si [spoliatus] agat contra successorem spoliantis, vel subrogatus in ius spoliati agat contra spoliantium, vel successorem eius, possessor iuuetur hac regula. Confute ibi Gomez.

Hinc inferrur, quod si metu in fauorem aliquis est renunciatur beneficium, ille post triennium non est turus, si per illud triennium duraret metus, quia renunciatio est nulla & violenta. Sic Rebuff. num. 230.

Secundū inferrur, quod non iuuatur hac regula, quando quis apprehendit possessionem beneficij posselli per alium, iniurio, & contradicente possitore: siue possessor eam dimiserit dubitan, siue non dimiserit. Rebuff. num. 232. 233. & idem dicit num. 234. 235. 236. quando apprehendit violenter procurator per ipsum constitutus cum speciali mandato, si facienti, vel absque tali mandato, si postea expressè ratificavit, vel facie, quia scilicet sciebat procuratorem suum dicta possessione vti, vel suo nomine primum possidorem molestare, & non prohibet. Secus vero quando tantum mandatum generale habebat procurator, nec postea dominus ratus habuit, quia mandatum generale non extendit ad illicita, cap. cū in generali, de offic. vicarii in 6. l. si procurator, ff. de condit. indebet, ideo per eum non priuabit iure suo dominus, qui ad hoc potestatem procuratori non dedit.

Secundū dico, quod intelligitur in simoniaco, scienti, securis in ignorantia: vt quia pater, vel frater aliquid dedit pro tanto beneficio filio, vel fratris, eo penitus inscio: licet enim hic teneatur

non

illud relinqueret, nec acquirat verum titulum, at si possedit triennio, iuuatur hac regula, quia hic habet titulum coloratum, vt exprestē dicunt Aut. Cardin. & Innoc. & alii. nisi cū primū de renunc. Sic Gomez q. 12. Rebuff. de pacific. poss. n. 198.

Tertiū dico, quod si à principio habuit titulum, licet post committatur simonia, iuuatur hac regula. Sic contra Rebuffum num. 159, tenet Gomez ea que. 12.

Quarto dico, quod licet committatur ante simoniam, si post simonianam commissam superueniat aliquis nouus titulus coloratus, cum quo triennio pacific posseatur, iuuatur hac regula, quia iam non possidet virtute tituli simoniaci, sed virtute noui tituli. Sic Gomez ea que. 12, dicens sic tenuisse Rotam.

D V B I V M XXXIII.

Circa nonam conditionem, scilicet, vt possessor triennialis non sit violentus, quid per hoc intelligatur.

Dico primò, quod violentus possessor non iuuatur hac regula, quia licet in regula de triennali non excipiat, at excipitur exprestē in decreto Concilii Basiliensis, à quo hæc regula oritur habuit, & conseqüenter recipit interpretationem ab illo, quia posteriores leges per priores declarantur. l. nam posterior. ff. de legibus. etiam priores fuerint revocatae: vt notat Bart. l. 1. ff. de conjugando cum emancip. Sic Ludovic. Gomez regula de triennali, que. 11. Couar. regula possessor 2. part. 8. 10. num. 10. concil. Nauar. lib. 3. confit. de prab. confit. 4. 42. Rebuff. de pacific. poss. n. 228.

Immo etiam spoliator non violentus non iuuatur hac regula, vt latè probat ibi Gomez, quem sequitur Couarr. An vero si [spoliatus] agat contra successorem spoliantis, vel subrogatus in ius spoliati agat contra spoliantium, vel successorem eius, possessor iuuetur hac regula. Confute ibi Gomez.

Hinc inferrur, quod si metu in fauorem aliquis est renunciatur beneficium, ille post triennium non est turus, si per illud triennium duraret metus, quia renunciatio est nulla & violenta. Sic Rebuff. num. 230.

Secundū inferrur, quod non iuuatur hac regula, quando quis apprehendit possessionem beneficij posselli per alium, iniurio, & contradicente possitore: siue possessor eam dimiserit dubitan, siue non dimiserit. Rebuff. num. 232. 233. & idem dicit num. 234. 235. 236. quando apprehendit violenter procurator per ipsum constitutus cum speciali mandato, si facienti, vel absque tali mandato, si postea expressè ratificavit, vel facie, quia scilicet sciebat procuratorem suum dicta possessione vti, vel suo nomine primum possidorem molestare, & non prohibet. Secus vero quando tantum mandatum generale habebat procurator, nec postea dominus ratus habuit, quia mandatum generale non extendit ad illicita, cap. cū in generali, de offic. vicarii in 6. l. si procurator, ff. de condit. indebet, ideo per eum non priuabit iure suo dominus, qui ad hoc potestatem procuratori non dedit.

Secundū dico, quod quādquis violentia non comit. licet propria autoritate ingrediatur beneficium,

Lib. II. Cap. I. Dub. XXXIV. 149

non priuatur iure suo, si procedat iustitia, & legitimus titulus: & similiter si sententiam habuerit pro se, licet propria autoritate, sine vi tamen occupauerit possessionem: vel quando vis fieret superioris autoritate. Sic alios pro se referens contra alios tenet Rebuffus num. 237. 238. 239. Idem Gomez que. 48. quando propria autoritate sine vi capi possestionem.

D V B I V M XXXIV.

Circa ultimam conditionem, scilicet, vt talis possessor non sit intrusus in beneficio, quid intelligatur hic per intrusum.

Aliquid dixerunt, quo ad effectum huius regule dici intrusus omnibus modis, quibus iure communis dicitur aliquis intrusus: quos modos refert Gomez statim citandus, & sic quocumque illorum modorum intrusum non iuuari haec regula.

At dicendum est, hoc esse verum, quod effectus iuris communis: & similiter, quod dicit Colmas pragmat. sancti. ritul. de pacific. poss. & glossator regula de triennali, nempe esse intrusum, qui ingreditur possessionem beneficij cum titulo patre superioris, est verum quoad effectus iuris communis: at quo ad effectum huius regule, tripliciter tantum dicitur quis intrusus: primò quando quis non habet titulum verum, vel presumptum: secundò quando qui habet titulum, sed non ab eo, qui habet potestatem conferendi: quia hic non est titulus tertiori, quando quis habet beneficium simoniacum, vel est prouisus de refeatu refectione in corpore iuriis clausa, non facta mentione huius regule, quia hi tantum causus existunt in ea. Sic Gomez latè probans regula de triennali, que. 47. & que. 48.

Nota, quod licet varie reservationes inveniantur in iure, quas latè refert Gomez que. 31. in hac regula nomine reservationis in corpore iuriis clausa tantum intelligitur ea, de qua in o. 2. de prab. in 6. nempe, quando beneficium vacat per obitum aliquis apud Sedium Apostolicam; quia collatio, & prouisio huius beneficij magis est reservata Papæ, quam omnia alia referuntur: vt bene Gomez que. 31. vbi multa priuilegia huius reservationis affert. Item probatur ex communis signatura, qui illa verba communiter in supplicationibus, icilicet, non obstante reservatione in corpore iuriis clausa, intelligit de hac reservatione. Sic Gomez que. 31. & nomine curia ad effectum huius reservationis intelligitur, vbi refert Papavt bene Mandosius reg. 5. de reservat. initio. & q. 2. n. 2. & 3. & Gomez illa que. 31. vbi dicit, quod curia ratione residencia extendit per duas dietas, iuxta cap. presenti, de prab. in 6. & quod de sola hac reservatione intelligatur, tenet curiam cum Gomez glossa regula de triennali.

Et quando dicatur beneficium vacare in curia, videndum est late Mandosius ea regula 5. per totam, & Gomez ea que. 31. & Doctores cap. 2. & cap. presenti, de prab. in 6.

Hinc inferrur, quod possidens pacific triennio beneficium per collationem ordinarij, quod est reservatum per regulas Cancellarie, vel extraugantibus, est turus per hanc regulam: alias

To. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

si contrarium diceremus, facile redderetur hæc regula frustratoria, & omnino inutilis, cum hoc in quibuscumque prouisionibus etiam de variis apponatur decretum irritans. Sic Gomez que. 49. & nec obstat quod casus.

Secundo inferrur, quod habens collationem ab ordinario beneficij vacantis in curia, dicitur habere titulum non coloratum, quod hanc reglam, propter decretum cap. 2. de prab. in 6. in ea approbat. Sic Gomez que. 27. Rebuff. de pacific. poss. num. 288.

Immo hoc est verum, licet impetraverit à Papa 7 tale beneficium vacans in curia, hoc non exp̄f. Ratio, quia regula excipit hunc casum de beneficio restituto, non obstante, quod in principio præsupponit imprestantem habuisse titulum ex collatione Apostolica, vel ordinaria, ergo casus excepti debent intelligi retento eodem themate, scilicet etiam si habuerit titulum à Papa, quia casus excepti debent esse de regula: vt dicit Dynus in rubr. de regn. iuris in 6. Bart. l. 1. ff. de regulis iuris; non enim esset bona exceptio dicere, omnes homines currunt, dempto equo. Sic Gomez 29. 29. dicens, sic ter decimus esse in Rota. Idem Guilielmus regula de triennali. Immo vult amplius non iuuari, etiam si Papa proprio motu, & ex certa lectione faciat talem prouisionem: sed Gomez ibi tenet contrarium, & dicit sic seruare Rotam, quia talis habet ab eo, qui potest conferre, & sic non potest dici intrusus.

Nota, non sufficere generalem mentionem 8 huius reservationis, sed oportere, vt fiat specifica. Sic Dominicus, Francus, Lapis cap. 2. de prebend. in 6. immo Dominicus confit. 12, dicit hoc procedere, licet dicatur, non obstante quacumque reservatione. Sed Gomez que. 31. §. quartum speciale, & §. sequenti, alios referens, & dicens sic esse decimus in Rota, dicit quod licet verum fit require speciali mentionem: at quando dicetur, non obstante quacumque reservatione, vel non obstante reservatione in corpore iuriis clausa, sat est, quia in primo casu dictio illa universalis, quacumque, comprehendit ea, quae alias sub generali sermone non comprehendentur, vt dicit idem Gomez que. 2. In secundo vero casu ex proprietate fermonis, & vsu, haec sola dicit reservatione in corpore iuriis clausa, maxime, quia verba in dubio debent intelligi de potentiori significato.

Secundo nota, quod si Papa semel contulit beneficium vacans in curia aliqui, qui deinde moritur extra curiam, & ordinarius prouidet alii curi illud, & possidet pacific triennio, iuuatur hac regula; quia eo ipso quod Papa disponit de illo beneficio, cessat reservatione, adeo quod ordinarius potest posse de illo prouidere: sicut potest de litigio, & celante litigio, vt in cap. 1. & l. 1. de lito pendente in 6. quod est verum, scilicet, cessat reservatione per collationem Papa licet collatio Papæ ex causa sua fuerit inutilis. Limita tamen, quando super tali collatione litera sunt expedita, fecus si collatio maneat in sola supplicatione, quia per solam supplicationem non dicitur adhuc reservatione extinta. Secundū limita, nisi Papa contulerit suo familiari: tunc enim non expirat reservatione, quia incipit ex hoc creati noua reservatione, adeo quod ordinarius de eo nequit disponere. Tertiū limita,

N 3 nisi

nisi prouisus per Papam ante acceptationem moratur, quia tunc non exprimat referatio: at si prouisus post prouisionis acceptationem moretur, non accepta posse fuisse, exprimat referatio, quia folius consensu tribuentis, & recipientis perficit gratiam, & dat ipsi plenum. c. si tibi absentia de prob. in 6. Quarto limita, nisi prouisio Papa per modum, & viam commendata facta fuerit, nunc enim referatio non exprimat. Et quod dictum est per collationem Papa cessare referuationem, est verum, licet Papa non conferat, sed mandaret excommunicatis, ut tales ponenter in posse fuisse, quia hoc aequipollat collationi. Hac omnia latius probans, & mulros referens tenet Gomez quest. 30.

10. Tandem ex his omnibus inferunt decisio casus, de quo consulitus sum, nempa quidam consuluit abortum fecus animati, & sic sequutus est, & a quadam vita habito pro docto absoluto est ab ea irregularitate virtute bullæ Cruciatæ, & sic haec bona fide absolutionis obtinuit canonariorum in Ecclesia cathedrali, quem seppenno pacifice possodit, an tenetur fructus restituere, & beneficium dimittere.

11. Dico primò stando in iure, & scilicet prefractione manifestum est, hunc teneri beneficium dimittere, & fructus restituere alii canonici interestentibus, in quantum scilicet ex eis factus est locupletior. Probatur, quia virtute bullæ est certum non posse absoluiri quia haec non est irregularitas ex mera poena, sed etiam ex significacione, ut dixi in expositione bullæ; ergo cum collatio facta irregulariter sit nulla secundum omnes, talis collatio fuit nulla, & si tenebatur restituere beneficium, & fructus, in quantum est factus locupletior, quia fuit possessor bona fide, & alii canonici interestentibus, quia cum reue- beneficium illud vacaret, & fructus præbendæ Ecclesie cathedralis vacantis distributu- inter interestentes, illis restituendi sunt, ut notat Nauart, summa Latina cap. 25. num. 12. Sic etiam respondit quidam doctissimus recentior de hoc consulus.

12. Vtrum autem ratione residentia, seu assistentia, quam facit in choro, possit aliquid recipere, aliquid videatur non posse, quia licet in curatis concedamus eum, qui non habet legitimum titulum, posse aliquid percipere ratione ministerii, quod exhibuit, id tamen enim, quia illud beneficium ratione vacationis erat administrandum per vicarium, cui illud stipendum ratione servitum tri- biendum erat: ac canonicus non erat per alios administrandum ergo ratione illius assistentiae nihil percipere potest.

13. Sed dico secundò, verius est, posse percipere distributiones rato tempore, quo bona fide refi- debat. Ratio est, quia etiam in curatis illius ti- pendium non conceditur curato non habenti legiti- tum titulum ex eo precise, quod illud dan- dum erat alij administranti tale beneficium, sed quia reuera exerceat illud ministerium in utilitatem Ecclesie, & quia labor ille, ac quocumque proueniat, dignus est mercedes in nostro casu dictis canonicus exercet ministerium assistentie, & cantus in choro in utilitatem Ecclesie, & diuinum cultus, idque bona fide, quod ministerium, & labor dignus est etiam stipendio. Ergo licet potest per- cepere distributiones, quia alij canonici ratione huiusmodi residentia percipiunt.

Tertio dico, quod si timeretur magnum scandalum ob beneficij illius dimissionem, quia scilicet aliquod grave malum alijs illo supicarentur, eo quod nullus appareret color, quare beneficium tale dimittat, potest illud retinere. Ratio, quia non tenetur restituere cum damno, & granam famam iactura. Sic quidam doctissimus junior, quem ego consului.

Quarto dico, quod scilicet precriptione, nullo modo potest recuperare fructus illius, seu gloriam (fecis distributions pro residentia, ut di- tum est), licet confitetur in gravi necessitate, sed statim ac recuperari tenetur eos secreter alii canonici, quibus accrescerebant restituere: at vero fructus iam perceptos, si non extant in propria specie, non tenetur pro tunc restituere, si constitutus est ob id, vel sit constitutus in magna necessitate; & idem est dicendum, quando extant in propria specie, sed mixti iam cum aliis rebus similibus, quarum erat dominus ille canonicus; ita ut ab aliis dicemini non possint: si vero extant, & immixti, vel taliter mixti, ut discerni possint, tenetur illos restituere, licet constitutur in gravi ne- cessitate, vel in eo sit constitutus. Ratio est, quia restituere non tenetur quis, confitendum se in magna necessitate: at fuit non potest constitutus in gravi necessitate, sed tantum in extrema, quia tunc omnia sunt communia, id licet, ut constat ex mater. de furo: at respectu fructuum, quos debet recuperare, vel qui extant in propria specie, aut immixti, vel taliter mixti, ut discerni possint, cum ille canonicus non sit dominus, si modo vellet eos consumere ad vitandum grauem necessitatem, est fuit illus, & sic non licet; respecie vero consumptorum, vel extantium taliter mixtorum, ut discerni non possint, cum iam factus sit dominus, eos con- sumere non est fuit, cum vero consumat rem suam: & licet teneat tantum rem relatuere, at excusat pro tunc ratione gravis necessitatem, in qua confitueretur. Et licet communis sententia habeat beneficium excommunicatum, & suspensum casu, quo tenetur fructus restituere, posse restringere, unde vidat, id est, specialiter in illis casibus cautum, quia est vero beneficiarius, & retinet verum beneficij titulum: at in calu nostro hic non est vero canonicus, nec habet titulum. Sic etiam quidam doctissimus junior à me consultus. Et quia tales fructus beneficiarij excommunicati, vel suspensi sunt restituendi pauperibus: at cum in hoc casu, eo quod sit canonicus, non sunt restituendi pauperibus, sed alii interestentibus, ille canonicus non potest ut illis, ut pauperibus.

Quinto dico, quod cum ille canonicus se- 16 posse fuisse bona fide, & illo titulo colorato collationis facta ab Episcopo, est valde probabile, posse tutu conscientia retinere beneficium, & omnes fructus, quos transfacto triennio percepit; qui scilicet sunt fructus horum quattuor annorum posteriorum. Patet ex dictis in hoc dubio contra Rebustum, quia cum hic non sit calus ex exceptis in regula triennii, debet in- nati illa regula: & sic transfacto illo triennio precripti beneficium, & sic facit sios fructus exinde percipientes. Et quatinus verum sit pre- dictum canonicum adhuc manere irregulariter, ac irregularis non tenetur fructus restituere, quando

quando habet verum titulum beneficij. Et licet etiam verum sit, quod irregularis tenetur be- neficium resignare, id verum est, quando non potest exercere per se ministeria illius bene- ficij principalia, ut contingit in beneficio car- rato, scilicet quando est beneficium simplex, & ali- quia sui officia potest beneficiarius per se exerce- re, ut contingit hic, potest enim intrire in choro, & recitare, & facere ut sacra, ad qua tenetur, per alium fiant, atque hoc visum est eidem Iurisperito valde docto, quem ego consului.

17. Vtimum dico, quod non tenetur restituere fructus ante expletum triennium perceptos. Ratio, quia licet ex natura rei tenetur eo quod tunc beneficium non erat summatum iam praescripti, iam enim plusquam triennium transfactum est à posse fuisse talium fructuum etiam ultimo anno ille trienni perceptorum: & licet contra Ecclesi- am non prescribatur, nisi 40 annis: at id proce- dit in rebus immobilibus, in rebus vero mobilibus prescribitur contra Ecclesiam triennio, sicut contra alios priuatos. Aut. quas actiones. C. de sa- crofamilie Eccles. que est lex finalis illius tituli, & l. 26. tit. 29. part. 3, quae leges licet iuri ciuilis sunt, quia tamen possunt esse viles, sicut & dannos Ecclesie, in foro canonico etiam admitten- da sunt: & si tener Panormi cap. 1. de refit. in integr. n. 1. & ibi Innoc. Immola, Gregorius Lopez d. l. 26. vers. 29. gloria d. Aut. quas actiones, verbi, darantibus, & Instr. de refit. & refit. verbi. Non potest, vbi Angel. nam. 9. Iason d. aut. quas actiones, n. 4. Bald. d. 2. C. nre domini. Dynus regula professor, de regulis iuria, in 6. num. 18. gloria cap. de redditibus 12. quest. 2. Speculator, Card. Balbus, quos refert, & lequitur Couat, regula professor 2. p. 6. 1. num. 5. Sylvestri præscriptio 1. quest. 6. dicto 3. Fe- lin. cap. de quarta, de præscript. fine, vbi alios refert. Sic quidam doctissimus Iurisperito, quem ego consului, immo id esse verissimum reputo.

De acceptione personarum in distributione officiorum, & rerum temporalium.

S U M M A R I V M.

35. Quo sit dominus officiorum secularium reipu- blicæ.
36. An officia her. secularia sint ex iustitia diftributiva conferenda dignioribus.
37. An Princeps poli vendere officia publica, & Rex, & alij non recognoscunt superiora in tempo- ralibus, ut sunt aliquæ Duce in Italia.
38. An alij circa Regem, & Principem non recogno- scunt superiora in temporalibus, possint offi- cia secularia reipublice vendere, securis condi- tionibus posse dubio proced. requisitis in Principe ad licite vendendum, sive bis sint dominii iuri- tulare, & Duce, Marchionis, sive alij priuatis, qui a Rego emerant bac officia.
39. An Prelatis Ecclesiastici teneantur eligere dignio- rem ad bac officia secularia, possimque illa vendere.
40. An in honoribus exhibendis committatur acceptio personarum.
41. An in iudicis locum habeat acceptio persona- rum.

42. An in tributis exigendis committatur acceptio per- sonarum.

43. An in dispensationibus concedendis, vel negandis contingere possit acceptio personarum.

44. An peccet pater preferendo, seu meliorando filium in dignitatem, vel maiorem dignitatem in tertio, & quanto bonorum.

D V S I V M . X X X V.

Quo sit dominus officiorum secularium reipublicæ.

A Drianus 4. materia de refit. quest. que inci- pit, ex his fabribris alia dubitatio, an manus Principi sub pacto accipendi officium temporale, que habetur fol. 119. pag. 2. in fine illius questionis, dicit non esse dominum, sed dispensatorem. Sed pro resolutione supponendum est, tempu- blicam, quando elegit Regem, transfluisse in ipsum omnem suam potestatem, & dominium: Rex enim non est Vicarius reipublice, ut Dux Venetus, qui semper pendet a republica in omnibus, sed habet plenilimum potestatem a republi- ca, ita ut iam non possit ab ea deponi, nec filius eius, nisi Rex per tyrannidem opprimeret regem, & tunc solo beneficio iuris naturalis, quo- vim vi repellere licet. Sic habetur l. 1. ss. de confit. Principum, vbi habetur populum transfluisse in Regem omnem potestatem, & imperium, quod habebat. Sic Soto lib. 3. de usq. quest. 6. art. 4. circa solitatem ad 2. vers. alluv. vero. Aragon 2. 2. q. 63. fol. 1. fol. 322. Salom eodem art. 2. controvers. 7. fol. 1043.

Sit ergo prima conclusio: ipsa reipublica est vere domina per se horum officiorum, & magi- stratum. Probatur primò, quia homo priuatus habet dominium suorum actuum: ergo ipsa re- publica sua dictio. Secundò, quia haec officia cum temporalia sunt, & pretia estimabili, sunt capacia dominij passim non videtur, per se lo- quendo, in aliquo possibilis maior circulus domi- nij, quam in ipsa reipublica. Sic quidam doctissi- mus junior in suo manuscripto, vbi assertit esse communem, & colliguntur expresse ex Soto, Ara- gon, & Salom citatis: ideo enim probant Regem esse dominum, quia reipublica in Regem transfluit omne suum dominium.

Secunda conclusio: Rex habet dominium ho- rum officiorum. Ratio, quia reipublica habet do- minium horum officiorum, sed transfluit omnem suam potestatem, & omne suum imperium in Re- gem; ergo, Sic Soto ibi, Aragon ibi fol. 324. in solita- tionem ad 1. & ultimum Salom eadem contrav. 7. & qui- diam docti iuniores a me consulti.

Nota quod Rex non habet ita absolutum do- minium, sicut ipsa reipublica: quia reipublica habet illud propter se ipsam; Rex vero non propter se, sed propter tempus publicam. Vnde Rex non habet absolutum dominium horum officiorum, alij posset ea pro libito in quocumque etiam indigenis distribuere sine violatione iustitia: sed habet dominium gubernatum illorum ad di- stribuendum ea in reipublica utilitatem. Sic Ara- gon ibi, Salom ibi, male tamen putat hoc esse contra Sotum. Sic etiam tenent docti recentiores.

Hinc fit quod si reipublica haec officia non be- ne dispenseat, peccabit contra charitatem, quia N 4. teneat

tenetur bonum commune diligere, & curare: non tamen contra iustitiam, qua iustitia est ad alterum: at res publica malis dispensans libi ipsi nocet: at Rex male dispensans peccabit non tantum contra charitatem, & iustitiam legalem, quibus tenetur bonum commune diligere, & curare: sed etiam contra communitatiam, qua ex officio ad id tenetur; transfluit enim res publica dominium in Regem sub hoc pacto implicito, & virtuali, ut eius utilitatis in gubernatione conculat, ut latus dicimus *dub sequenti*. Sic *Salon eadem contro 7.*

7. Secundò hinc sit, quod Princeps retenet iurare leges & pacta, qua contraxit cum republica, quando electus est ipse, vel precessor eius: nec potest transferre regnum in quem voluerit, sed ad modum contractum cum republica res publica vero poterat a principio tradere fe cui volueret. Sic docti quidam iuniores.

8. Adiuverit tamen, quod si res publica eligenter indigne ministros, si ex tali electione sequeretur damnatum hostipibus, & petegritis, & aliis, qui in tali electione non conseruent, respectu illorum peccantibus contra iustitiam communitatiam, & sic tenetur dama restituere, quod est maximè notandum pro electionibus, que sunt a communione per suffragia vox Concilij, seu Senatus, vulgo, a voz de concejo. Sic docti iuniores.

9. Tertia conclusio: magnates, vt Duces, Marchiones Regi subiecti (qui enim sub nulla Regie sunt, vt aliqui Domini Italiae habent potestatem regiam, & in ipsis transfluit res publica omnem suam potestatem, sicut res publica Regi subiecta in Regem) non habent ex natura rei dominium horum officiorum. Ratio, quia res publica non transfluit in hos dominum horum officiorum: nec Rex quando ei vendidit, vel donauit oppida, dedit ei dominium horum officiorum, sed fecit eos tam dispensatores. Sic *Soto*, *Salon ibi*, & docti recentiores. Addit *Salon* ex confutacione eiusdem dominios, cum iam ex confutacione illa vendidit, sed de hoc *infra*.

10. Quarta conclusio: Senatores, id est, veiniquos, & iurados, vel prætores, qui aliquando eligunt ad aliquot officia, non sunt illorum domini, sed dispensatores. Sic *Soto ibi*, *Ludovicus Lopez 1.p. inf. noui cap. 130. fol. 294. & lib. 1. de contract. cap. 6. fol. 17.* & docti iuniores.

11. Ultima conclusio: emens a Principe officium, est dominus illius; quia iam officium illud summe factum est huic per venditionem. Sic *Salon ibi*, & alii recentiores.

D V B I V M X X X V I .

An officia res publica sint ex iustitia distributiva conferenda dignioribus.

1. Postea prius proponere conclusiones, in quibus minor est difficultas, & ab omnibus receptas. Sic.

2. Prima conclusio: nullo modo licet indigne ministros eligere, immo quicunque sit illum eligens, etiam Rex peccat mortaliiter, & tenetur dama restituere. Probarum primo, quia cum electio digni sit semper in dammu aliquo, et intrinsecè mala, & cum sit in re graui, est peccatum mortale. Secundo, quia eligens indignum, quicunque ille sit, peccat contra charita-

tem, & iustitiam legalem; tenetur enim ex his bonum commune diligere, illique confulere. Peccat etiam contra iustitiam communitatiam, quia cum persona publica sit, sibi ex officio incumbat eligere, tenetur ex officio bono res publice consulere, illiusque recte gubernatione; ergo si in hoc deficit eligendo illi ministros indigos, peccat mortaliter contra iustitiam communitatiam, & per consequens tenetur dama res publica illata illi restituere. Sic *Salon 2. 2. quaf. 6. art. 2. ame contro 7. fol. 1040. Aragon eadem art. 2. fol. 312. Soto 3. de iust. quaf. 6. art. 4. Mercado ibi. 6. de contract. c. 17. Ledelim. 2. 4. quaf. 18. art. 2. dub. 9. fol. 25. Perez ibi. 1. ordin. tit. 6. fol. 257. Armil. verb. dominium. num. 7. vbi Syluest. quaf. 4. dicto 2. & restituto 3. quaf. 3. dict. 5. & restituto 2. 8. 16. C. elec. 1. quaf. 6. Nauarr. in omnia summa quaf. 117. Nauarr. ibi. 2. de restitu. cap. 2. num. 115. unde minus bene Angel. verbo elec. cap. 2. num. 21. dicit non esse mortale eligere indignum ad hac officia, nisi sequatur notabile dannum, vt si eligatur scriba neficiis dictare instrumenta, quem reprobat Syluest. elec. 1. q. 16.*

Nota primi, conclusionem hanc habere verum etiam in priuato renunciante officium in favorem aliecius: tenetur enim sub mortali eligere idoneum, & dignum, alias tener dama restituere. Ratio, quia eo ipso quod vult illud officium sibi committit alteri conferre, tenetur ex officio prout de persona digna, aut committere superiori, vt ipse prouideat, sicut in absentia sua; quando loco sui substituit aliquem, tenetur idoneum substituere ex iustitia communitatia: ergo a fortiori quando perpetuo substituit per renunciationem, sive donando, sive vendendo officium suum. Item quia quilibet reconomus tenetur ex officio prouidere idones ministros domino, sed quilibet officialis res publica, quantumvis priuata persona, eo ipso quod est officialis, & minister res publica, est velut reconomus eius, ergo tenetur ex iustitia communitatia dignos eligere. Sic *Salon ibi*, & quidam docti iuniores.

Secundò nota hoc etiam habere verum, si ille qui renunciat, aut locat officium vendendo, aut locando carius quam par erat, est in causa, vt alter futetur, exigendo ampliora stipendia, co quod stipendum, quod sibi relatum est, non sufficiat ad propriam sustentationem in tali officio, tenetur enim dama restituere. Sic *Corduba ibi*, & alii recentiores.

Tertiò nota, non sat esse electori ignorare, esse indignum electum, sed tenetur scire electum posse esse dignum, aut per se ipsum, aut testimonia fide dignorum: & alias peccat mortaliter, & tenetur restituere dama, quia exponit se periculo eligendi indignum. Sic *Salon ibi*, fol. 1041, & quidam docti iuniores, quorum nonnulli notant in suis manuscriptis, hoc habere verum etiam in priuatis renunciatis, & vendentibus haec officia, & in vendentibus ea nomine Regis: non enim vendere debent maius offertentibus pretium, sed idoneis.

Secunda conclusio: ad officia publica, sive que habent iurisdictionem, vt officia iudicium, sive que adiuncta sunt his, vt instrumenta iudicis, vt officium tabellonis, fiscalis, alguazilli; sive que sunt velut instrumenta remota iudicium, & instituta ad res publica ministerium, vt officia, que nullam

nullam habent administrationem, vt praecommun, farcellum, carceris prefectorum, id est, *Aldares*, custodum, & ianitorum, requiritur probitas morum suo modo, maxime scilicet in officiis primi, & secundi generis, & dexteritas in suo officio, & conditiones legibus requiri, scilicet scientia ad officium necessaria, &c. & ad officia primi generis maximè etiam confer nobilitas, & denique dignitas in his officiis non est attendenda tan in ordine ad ipsum eligendum, quam in ordine ad subditos, & ministerium, ad quod eligunt. Sic *Soto*, & *Salon ibi*, *Mercado supra*, & licet Caeteranus verbo elec. fine, & *Nieuwa summa*, titulo 48. & *Aragon supra*, videantur tenere oppositum: dicunt enim non requiri, quod ad eligendum ad hac officia sit absque peccato, cum non fiat pastor ouium Christi, sed custos pacis humanae, in res publica: at vere non sunt contrarij, quia Caeteranus, quem reliqui sequuntur, tantum vult, non requiri tantam bonitatem in eligendo ad hac officia, quanta in eligendo ad beneficia Ecclesiastica: & sic quod non obstat ad officium esse in aliquo peccato mortali, non contrario officio. Sic *Salon ibi* fol. 1040, & sic se explicat *Aragon ibi*. Sic quidam docti recentiores, quem ego confuli, addens cum *Soto* requiri, quod alias sit bonis moribus habitualiter imbutus, & quod nemo, qui improbus est in oribus, est promovendus ad hac officia, quantumvis prudentia pollet, quod late *ibi* probatur.

7. At tota difficultas huius questionis consistit, an huiusmodi officia sint necessario distribuenda dignioribus iuxta leges iustitia distributiva, ita vt aliter sit acceptio personarum.

8. Quidam absolute dicunt, non violati iustitiae distributivam, si ad hac officia non eligatur dignior, sed fari est dignum eligere. Sic *Burgos proximo leg. Tare. num. 17.* & potest probari fortissimis argumentis. Primum, quia ad iustitiam distributivam requiritur, vt bona finit debita, quando quis enim propria bona distribuit, nulla est ibi iustitia distributiva ratio, cum bona ea debita non sint; etiam, vt bona illa sine communia: at hac officia non sunt debita, sed propria res publica, & Regis, in quem res publica transfluit dominium: nec sunt bona communitatis, cum ad ea possit Rex alienigenas eligere; ergo. Secundò, quia Rex potest hac officia vendere; ergo non sunt debita; ergo non est ibi ratio iustitia distributiva. Tertio, quia hac officia non iustitia sunt, vt ministrorum premia, sed ad bonum res publicae regim, ipsiusque fauorem; ergo in ratione distributione non interuenit iustitia distributiva.

9. Alij vero in alio extremo docent esse peccatum mortale acceptio personarum eligere ad officia secularia aliquius momenti, que scilicet annexam administrationem iustitiae habent minus dignos, dignioribus omisiti, qualitercumque fiat electio, sive per plura suffragia, sive ab uno electore, sive fieri debeat de partibus eiusdem communiarum, sive non. Probatur, quia duplicitate tenetur elector seruire formam iustitiae distributiae; aut simpliciter, & per se ratione bonorum, quia distributurus est. Quod contingit, quando bona sunt communia, & debita partibus illius communitatis: aut non simpliciter, & per se ratione bonorum, sed ratione officij, vel finis, quod

accedit, quando licet bona non sint debita, teneatur tamen elector ad distribuenda illa propter aliquem finem, & causam ad distribuenda illa, perinde ac si essent debita, quod contingit in distributione horum officiorum. Item, quia ex bona horum officiorum distributione pender bona regni gubernatio. Sic tenent *Salon 2. 1. quaf. 63. art. 2. tota contro 9. Aragon eadem art. 2. fol. 123. C. quaf. 63. art. 2. in solitudo ad 4. fol. 103. Perez ibi. 7. ordin. tit. 2. 1. 22. paulo post principium, ante versic. Queritur primo*, *Molina ibi. 2. de primis. cap. 5. num. 66.*

Sed pro resolutione supponendum est, quod 10 eligendum ad huiusmodi officia, aliquando debet esse pars illius communitatis, vel res publica: aliquando vero id non est necessarium, sed potest etiam esse ex alia prouincia. Rursum huiusmodi electiones aliquando sunt per plura suffragia, aliquando vero ab uno tantum electore.

Tertia ergo conclusio sit; in officiis, que non 11 habent annexam gubernationem, vel administrationem iustitiae, sed eorum ministri sunt mera instrumenta aliorum ex eorum nutu, & præcepto pendentes, satis est, qualitercumque fiat electio ad vitandum peccatum mortale eligere dignos. Ratio, quia non videtur restanti momenti, cum perinde in his servient digni, sicut digniores. Et confirmatur, quia electio ad beneficium simplex de digno, omisso digniori, non est peccatum mortale, vt *supra* diximus, quia in ratione beneficij haec non sunt tanti momenti: ergo similiter cum haec officia non sunt tanti momenti, non erit peccatum mortale ad illa eligere dignos. Sic *Salon ea contrauersia 9.*

Quarta conclusio: eligere ad officia habentia 12 distributionem iustitiae, vel gubernationem minus dignos, sicut electio fit per plura suffragia, & debet fieri de partibus ipsius communitatis, est peccatum mortale acceptio personarum. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & distribuendum secundum regulas iustitiae distributiae, scilicet dignioribus talis communitatis. Item quia licet res publica, vel Rex habet dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communias, & debita partibus communitatis, contingit acceptio personarum, si non distribuantur dignioribus secundum regulas iustitiae distributiae: at supposito, quod vult res publica hac officia partibus illius communitatis distribui, & ad plura suffragia, iam illa bona propria facit communias, & debita; ergo. Item quia licet haec officia sint principaliter instituta ad gubernationem res publicae, at consequenter sunt etiam instituta ad bonum ciuium, & vt premia bonorum: sicut beneficia principaliter instituta sunt ad bonum ministerium Ecclesiæ, secundariò tamen, vt premia ministrorum, vt supra diximus: quare sicut in his contingit acceptio personarum, quando non pro meritis distribuantur dignioribus, ita & in illis. Et in hac conclusione conuenimus cum Doctoribus secunda sententia. Et eam tenent Caeteranus verbo elec. fine, vbi Armil. num. 5. *Nieuwa summa* tit. 48. & quidam docti iuniores à

convenimus cum Doctoribus secunda sententia. Et eam tenent Caeteranus verbo elec. fine, vbi Armil. num. 5. *Nieuwa summa* tit. 48. & quidam docti iuniores à

tamen facienda sit elección per plura suffragia, tenuerunt electores dignorem eligere, alia peccabunt mortaliter peccato acceptiois perfornarum. Probatur, quia, ut dixi, ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud est bonum commune distribuendum secundum regulas iustitiae distribuuntur. In hac etiam conuenimus cum Doctoribus secunda sententia, & docti retentiores.

¹⁴ Sexta conclusio: licet elección non sit facienda per plura suffragia, sed ab uno tantum electore, quicunque ille sit, si tamen necessario facienda est de partibus illius communis, est peccatum mortale acceptiois perfornarum non eligere ad ea meliorem. Ratio est, quia eo ipso quod officia illa sunt necessario distribuenda inter partes illius reipublica, signum est instituta esse, ut meritorum præmia. Item quia res publica transiit in illum electorem dominum, & ius, etiam si superius arguit, Adrian. 4. materia de res, quæ. qua incipiit: ex his subiuris alia dubitatio, an matutus Princeps, dominusque illorum officiorum, cum hac conditione implicita, & virtuali, ut bona illa eo ipso quod inter ciues distribuenda sunt, distribuantur, ut bona communia pro meritis, secundum ordinem iustitiae distribuenda. In hac etiam conuenimus cum Doctoribus secunda sententia. Et dicit Salón pro a citatus hanc conclusionem acceptari ab omnibus. Eandem tenent quidam docti iuniores.

¹⁵ Septima conclusio: quando elección non sit per plura suffragia. Sed ab uno tantum electore, nec est necessario facienda de partibus illius communis, probabilis est contra secundam sententiam, non esse acceptioem perfornarum, nec peccatum mortale, prætermitte dignorem, ut quan-
do Rex eligit Presidēs, vel Auditores regios, vel Prætores, &c. Probarur, quia tantum tenetur quis distribuere secundum ordinem iustitiae distribuenda, & oppositum facere est acceptio perfornarum, quando dispensat bonum communis, quod debetur ciuiis in quantum sunt partes illius reipublica: sed in hac electione illud officium non est bonum communis debitum ciuiis, in quantum sunt partes illius communis; ergo. Secundo, quia res publica elegit Princeps tanquam principalem ministram, ut ipse bene gubernet res publicam, per quoscumque ministros, sive huic ciuitatis, sive alterius; ergo. Sicut conuenimus alieci domini non tenetur ex iustitia distribuenda eligere digniores operarios, sed satisfacient eligendo dignos: ita & Princeps. Tertiò, quia si hoc esset peccatum mortale, aut id esset proper grauem iniuriam irrogatam reipublica, aut proper iniuriam irrogatam digniori prætermis, non reipublica, quia ipsi praeficiunt ministri: non digniori prætermis, cum nullum ius habeat, eo quod hæc non sunt bona communia debita partibus, hæc est communis Tho-
misticum neoteticorum, ut facetur ibidem Salón.

Et eam tener Burgos de Paz proximo legum Tau-
num. 175. Caiet summa, verbo, electio secularis, & ibi Armil num. 5. Nienam summa tit. 48. & docti quidam iuniores a me consuli.

¹⁶ Hinc fit, quod Prætor non tenetur eligere mi-
nistros, quos eligit digniores, ut proptores, id
est, Alcaides mayores, alguazelles, &c. quia ea elec-
tio non sit per plura suffragia, nec est necessaria
facienda de partibus illius communis, et idem
est de magnis, quando codem modo eliguntur
sic docti illi iuniores.

Vltima conclusio: est tamen peccatum veniale non eligere dignorem, etiam in his casibus præcedentis concul. Ratio, quia non est bonus mi-
nister, qui potest per meliores ministros guber-
nare, & minus bonos eligit. Sic doctissimi illi re-
tentiores, & Caiet, licet sub dubio, dicit enim for-
tiori tenenti meliores eligere, et non esse mortale.

D V B I V M XXXVII.

An Princeps possit vendere officia publica, ut Rex, & alij non recognoscentes superiorem in temporalibus, ut sunt aliqui Duxes in Italia.

^Q Vidam negant posse, quia sunt dispensato-
res illorum, ut dignis, & bene meritis dis-
tribuant. Sic Merina C. de restitu. quæf. 2. & ad ol-
timam arguit, Adrian. 4. materia de res, quæ. qua
incipit: ex his subiuris alia dubitatio, an matutus
Princeps eo pacto, ut det illi officia, &c. & in officiis
habentibus exercitum iustitiae teneat idem Ang-
les in floribus 2. part. materia de contractu emptione,
fol. 326.

Sit tamen prima conclusio: venditio publico-
rum officiorum secularium, quacumque illi sit, facta per Princepem, licet quandam malam speciem habeat, & ideo communiter non deceat, at non est intrinsecus, & de se mala; quare vestita aliquibus conditionibus licita est. Probatur, hæc sunt officia mere secularia, & temporalia, ac pretio a estimabili; ergo potest Princeps, qui illorum dominus est, ca vendere. Item quia regia potestas vendi potest, ut si Veneti client valde: Turcis oppresi, possint pacatum inire cum aliquo, ut ipsos defendere, & pars Victoria admittent illum in Regem: quod est quoddam venditionis genus, omne enim pacatum ad venditionem reducitur; ergo. Sic tenent D. Thom. opus. 21. ad Dni-
cissim Bracanice, Mercado lib. 6. de contractu cap. 17.
Palacios summa, verbo acceptio perfornarum, fine.
Cordub. lib. 1. questionari, quæf. 26. verbo secunda op-
nio, fine, & summa quæf. 117. Baltanas in Apologia
de Aquagracias. Caiet. summa verbo, officiorum ve-
nalitas. Armil. verbo officium, & verbo, dominum, num. 7. Rolo. restitutio 4. num. 5. Sylvest. restitutio 3.
quæf. 3. dicto 4. Nauart. summa cap. 25. num. 7. &
super extrang. de date, & promiss. num. 44. 45. Paladu-
nas 4. dicto 5. quæf. 4. fine, Ludon. Lopez 1. part in-
stitut. cap. 150. & lib. de contractu cap. 6. Garcia part. 1.
de contract. cap. 18. Guillelmus cap. Raynaldus, de
restit. dñs. habent filias, a num. 14. Tello l. 29.
Tau. num. 10. Salón 2. 2. quæf. 63. art. 2. contraria. 8.
fol. 153. Aragon coden art. 2. Hæc minus bene li-
mitet, nisi sint officia iudicium. fol. 225. Soto lib. 3.
de iust. quæf. 6. art. 4. circa solutionem ad 2. Aued. no-
tis fol. 9 & quidam docti iuniores.

Secunda conclusio: non tantum potest Princeps hæc officia vendere, quando vacant, sed etiam potest de novo angere, & creare, & ca vendere: nec possunt alii decuriones conqueti, & contradicere. Sic Albericus, quem refert, ac sequitur Tello c. num. 10. subdit tamen Tello cum Baldo, & aliis, quod quando officia non sunt iurisdictionalia, sed tabellionis, vel familia exiguntur causa in Princepe, ut possit ea angere. Ratio, quia propter illud argumentum dimidij fructus officij alterius, qui simile officium emerat, auferuntur, & consequenter dimidius valor proprietatis talis

Lib. II. Cap. I. Dub. XXXVIII. 155

talis officij consumitur. Immo addit Tello, quod solet Rex damnum resarcire possessori; licet id necessarium non sit, sed sufficiat adesse iustam causam: & quod debet intercedere iusta causa, scilicet expedite ad bonum reipublica, docet etiam Garcia de ap. 18. & hoc est, quod dicit Auedafio cap. 10. pres. num. 4. quod non debet Rex antiqua officia augere, & quando auget, debet esse abfique aliorum damno. Similiter dicit Tello ibi, cum Batt. & Jacobo Rebusculo, quos ibi refert, quod non potest minuire sine causa propera præjudicium eius, qui tolleretur: ut potest Rex consumere, cum vacuerint secundum Baldum, & Chassanum, quos ibi refert.

⁴ Tertia conclusio: conditions, quibus vestiri debet hæc venditio facta a Princepe, vel ab alio de eius licentia, ut licita sit, hæc sunt. Prima, ut hæc officia non exponant venalia cuiuscumque maius offerenti pretium, sed dignis, & bene meritis. Secunda, ut vendantur moderata pretio, ita ut possit superesse moderata, & honesta sustentatio ex officio ementi, ne cogatur iniusta facere ad se sustentandum. Utramque conditionem ponit D. Thom. cum reliquis Doctoribus citatis pro prima conclusio. Tertia est, ut venditio fiat propter grauem reipublica, vel aliam publicam necessitatem, cui alia via commode consuli nequit. Sic Soto, Salón supr., & quidam docti iuniores.

Quarta conclusio: licet hæc officia vendibili-
sint a Princepe, & possint in aliquo casu de facto,
& practicè licite vendi, si seruentur conditions
posita: at, communiter, & regulariter loquendo,
damnata est hæc venditio, quia ex ea sequuntur
multa dama, que referunt Doctores citati, &
maxime Cordub. summa q. 117: quibus non prouide-
tur, sed tanquam curator magnam pecuniam inde extorquunt. Et ideo Caiet. Soto, Armil. Garcia.
Ludou. Lopez, ubi in prima conclusio citati sunt, di-
cunt speculatori hanc venditionem esse licitam,
id est, de se non esse malam: at practicè esse ini-
quam, id est, in plurimum, ut res eueniunt, esse il-
licitam: & quia actiones morales iudicantur sunt
secundum id quod in pluribus eueniunt, ideo regu-
latiter damnata est hæc venditio. Sic Doctores
in hac conclusione citati, & docti iuniores.